Ч`ваш Республикин
в=рен- тата \амр`ксен
политикин министeрстви

	ПРИКАЗ
	Министeрство образования
и молодежной политики
Чувашской Республики

	01.11.2007 г.    №_1175_

Шупашкар хули

г. Чебоксары

О республиканском конкурсе

воспитательных проектов и программ

на тему «Формирование толерантных

установок в образовательном учреждении»

Во  исполнение Плана межведомственных мероприятий по профилактике правонарушений, связанных с проявлениями экстремизма и ксенофобии п р и к а з ы в а ю:

1.  Провести с 24 октября по 16 ноября т.г. республиканский конкурс воспитательных проектов и программ на тему «Формирование толерантных установок в образовательных учреждениях».

2. Утвердить:

 2.1. Положение о Конкурсе, техническое задание на разработку методических рекомендаций и региональной модели формирования толерантности (Приложение № 1-2).

3. Расходы осуществить из средств республиканского бюджета по смете расходов, предусмотренных на реализацию подпрограммы «Модернизация системы воспитания детей и молодежи в Чувашской Республике» раздела II «Формирование сети инновационных воспитательных систем» статьи 2.1.

4. Ответственность за проведение Конкурса возложить на отдел молодежной политики и воспитательной работы (М.А. Соловьева) и ЧГПУ имени И.Я. Яковлева (Г.Н. Григорьев, по согласованию).

5. Отделу бухгалтерского учета и контроля Министерства (Дмитриева Н.В.) произвести расходы согласно государственному контракту и смете (Приложение № 3).

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

 Заместитель министра

                                                  С.В. Петрова

Приложение № 1

к приказу №  1175

от 01.11.2007 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о Республиканском конкурсе воспитательных проектов и программ

на тему «Формирование толерантных установок в образовательных учреждениях»

Общие положения

Настоящее  положение определяет порядок организации и проведения республиканского конкурса.

         Учредителем конкурса является Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики. Координацию деятельности по проведению конкурса осуществляет оргкомитет. Оргкомитет формирует жюри.

Организация и проведение конкурса в районах и городах возлагается на органы управления образованием администраций районов и городов Чувашской Республики.
Цели и задачи конкурса

Конкурс проводится в целях профилактики правонарушений, связанных с проявлениями экстремизма и ксенофобии, формирования толерантных установок у подростков и молодежи.

Участники конкурса

К участию в конкурсе приглашаются все желающие образовательные учреждения, педагоги, детские и молодежные объединения, классные коллективы.

Условия проведения

Конкурс проводится по следующим номинациям:
1. Программы по формированию толерантных установок в образовательных учреждениях.

2. Программы по обучению классных руководителей.

3. Программы по обучению родителей.

4. Муниципальная модель формирования толерантных установок в образовательных учреждениях.

В соответствии с требованиями конкурса проект (программа) должен иметь пояснительную записку (теоретическую часть не более 5 стр.) со следующей структурой:

* титульный лист (название учебного заведения, класс (группа), автор, название проекта (программы), руководитель, должность руководителя, номера контактных телефонов);

*  оглавление (перечень частей проекта, программы);

* краткая аннотация;

* эпиграф (если имеется);

* введение (актуальность, цель, задача, гипотеза для работы);

* основная часть (план реализации действий, ход работы для достижения поставленных целей);

* заключение (какие выводы получены, что удалось, что не получилось, почему);

* оформление и дизайн проекта;

* список использованной литературы;

* приложение (визуальный ряд).

Участники конкурса выявляют, формулируют и предлагают вариант решения выбранной проблемы.

Исследуя сущность проблемы, участники собирают различную информацию, материалы, документы, на основе которых разрабатывается и реализуется проект (программа), который необходимо в срок до 14 ноября т.г. направить по электронной почте: molod4@cap.ru или по адресу: г. Чебоксары, ул. Ленинградская, д. 33, 38 каб., управление молодежной политики Минобразования Чувашии.

Электронная версия должна наглядно представлять проект (программу) и шаги по его реализации, отражать исследования, включать в себя коллекцию фактов, аудио-/видеофрагментов, презентаций, графиков, сравнительных таблиц, справочников, анимацию, 3( моделей и другую информацию по выбранной теме, соединенных логическими связями.

В качестве программного обеспечения рекомендуется использование программы ((((( (((((. Работа должна быть представлена на С((( диске с суммарным объемом не более 150 Мб.

16 ноября на базе ЧГПУ имени И.Я. Яковлева состоится очная защита программ (проектов). Обязательно сопровождение мультимедийной  презентацией.

Для участия в номинации «Лучший баннер «Международный День толерантности» необходимо в срок до 16 ноября открыть баннер на сайте образовательного учреждения и в срок до 14 ноября т.г. направить заявку на участие с указанием Интернет-адреса.

Сроки проведения

Конкурс проводится в 2 этапа:

Первый этап – муниципальный с 24 октября по 14 ноября 2007 года. Участники конкурса разрабатывают проекты (программы).

Второй этап - республиканский. Защита проектов (программ) состоится 16 ноября 2007 года на базе ЧГПУ имени И.Я. Яковлева. Начало в 11.00.

Подведение итогов, награждение

Экспертная оценка проектов, программ осуществляется по следующим критериям:

 актуальность и важность поставленной проблемы;

 социальная значимость проблемы;

 разноуровневость взаимодействия;

 реалистичность;

 экономичность;

 перспективность;

 использование мультимедийных элементов;

 использование интерактивных средств;

*  результаты и др.
Итоги конкурса подводятся по каждой номинации. Победители и призеры республиканского конкурса награждаются памятными знаками и дипломами. За разработку проектов (программ) выделяется денежная сумма в соответствии со сметой расходов.

Финансирование

Организация и проведение конкурса осуществляется за счет средств Минобразования Чувашии.